MONUMENTOS



CONDE DOS ARCOS

1. Identificação:

1.1 – Espécie: Estátua

1.2 – Título: Conde dos Arcos

1.3 – Autor: Pasquale de Chirico

1.4 – Época: 28 de janeiro de 1932

Século XX (1931)

1.5 – Origem: Bahia - Brasil

1.6 – Propriedade: Prefeitura Municipal

do Salvador

2. Localização:

2.1 - Endereço: Praça Conde dos Arcos

Comércio

2.2 - Localização: Ao fundo da

Associação Comercial

3. Dados Técnicos:

3.1 - Material: Bronze

3.2 - Técnica: Fundição

3.3 - Dimensões: Altura (total) =

4,40m, Base = $(4,40 \times 4,40)$ m

4. Descrição Sumária:

Monumento composto de estátua em bronze assentada sobre pedestal de granito cinza. O pedestal é constituído por blocos remontáveis sobre base quadrangular. Ladeando o mesmo, em plano inferior, duas estátuas menores, representando, respectivamente, a "Lavoura e Indústria" e o "Comércio" ambas em bronze. Na parte frontal e posterior encontram-se afixadas placas comemorativas, no mesmo material.

Fidalgo português, D. Marcos de Noronha e Brito, o 8º Conde dos Arcos, governou a Bahia de 1810 a 1817.

Em 14 de julho de 1911, realizou-se a cerimônia do lançamento da primeira pedra da Estátua do Conde dos Arcos. O monumento foi erigido na Praça Conde dos Arcos (antiga Praça da Associação Comercial), pelo governo do Estado e a classe comercial em 28 de janeiro de 1932.

A lei estadual n nº. 851, de 13 de julho de 1911, autorizou o governo a auxiliar a Associação Comercial com a quantia de 40:000\$000 para o levantamento do monumento.

O monumento é uma homenagem à memória do 8º Conde dos Arcos, pelos serviços prestados à cidade do Salvador no período de sua administração, de 30 de outubro de 1810 a 20 de janeiro de 1818.